## EPISTOLA II.

*Reverentissimo Patri et amico charissimo PETRO Dei gratia Cluniacensi abbatи, frater BERNARDUS Clarevallis vocatus abbas, in vero salutari salutem.*

Utinam sicut præsentem epistolam, ita vobis mentem meam mittere possem! Sine dubio tunc clarissime legeritis quid in corde meo de amore vestro digitus Dei scripserit, quid meis impresserit medullis. Quid ergo? Incipio me iterum apud vos commendare? Absit! Jam pridem conglutinata est anima mea animæ vestræ, et de personis imparibus pares animos fecit parilitas charitatis. Quid enim meæ humilitati cum vestra sublimitate, si non inclinasset dignatio dignitatem? Ex tunc factum est ut utrinque permiscerentur, et mea humilitas, et sublimitas vestra, ut nec ego sine vobis humiliis, nec vos sine me sublimis esse posselis. Hæc dico, quia Nicolaus meus, imo et vester, in spiritu vehementi commotus, commovit me, asserens se vidisse epistolam nostram directam ad vos, in qua voces amaritudinis cludebantur. Credite amanti, quia nec in corde meo ertum est, nec ab ore meo extortum est quod aures vestræ beatitudinis exasperaret. Multitudo negotiorum in culpa est, quia, dum scriptores nostri bene retinent sensum nostrum, ultra medium accidunt stylum suum, nec videre possunt quæ scribi præcepi. Parcite hac vice, quia quidquid de aliis sit, vestras videbo, et non credam nisi oculis et auribus meis. Cætera vobis communis iste filius planius et plenius viva referet voce. Ipsum tanquam me audietis, qui vos diligit non verbo, neque lingua, sed opere et veritate. Salutate nobis sanctam illam multitudinem vestram, et orate ut orient pro puero suo.

## EPISTOLA III.

*Venerabili præclaro in membris Christi viro, domino BERNARDO Clarevallensi abbatи, frater PETRUS humiliis Cluniacensium abbas, post Deum et in Deo quod est.*

Quid dicam? Loqui soleo: sed nunc mutus factus sum. Unde hoc? Quia litteræ vestræ, quæ me eloquentem facere debuerant, mutum fecerunt. Quare? Tanta in illis licet brevibus legi, ut si ad respondendum me effundere conarer, magis taciturnus quam loquax viderer. Sed gravi homini, sed religioso loquor. Agendum est ergo, prout gravitas postulat, prout religio, etsi non mea, tamen vestra efflagitat. Quid enim? Nonne verum est quod dico? Brevis est epistola; sed multa respondendi materia. Fer, rogo, insulsum, si quid secus dixerim quæ opereat. Veræ enim amicitiae est, non solum falsa amici suspicere, sed et insulsa aut condire, aut tolerare. Accepi, ut dixi, ex parte tua litteras, litteras singulares, litteras amorem dulcissimum et honorem, plusquam mihi debitum, prætendententes. Reverentissimum me dicis, Patrem nominas, amicum charissimum appellas. Gaudeo ad ista, sed salva veri-

B

C

D

E

*vestræ (I Reg. xviii), et de personis imparibūs pares animos fecit parilitas charitatis. Quid enim meæ humilitati cum vestra sublimitate, si non inclinasset dignatio dignitatem? Ex tunc factum est ut utrinque permiserentur, et mea humilitas et sublimitas vestra, ut nec ego sine vobis humilis, nec vos sine me sublimis esse possetis.*

Hujusmodi ergo verba negligenter legenda sunt? Nunquid non debent oculos legentis fixos tenere, cor rapere, animos unire? Videris, mi charissime, qui scripsisti, quid de his sentias. Ego de his aliud sentire non possum, quam quod littera sonat, quam quod a tanto, a tam veraci, a tam sancto homine dictum teneo. Nec, ut ipse dixisti, incipio me iterum apud te commendare. Adhuc juvenes amare in Christo nos cœpimus, et jam senes aut sere de amore tam sacro, tam diuturno dubitabimus? Absit! Credite amanti, ut verbis vestris utar, quia nec in corde meo ortum est, nec ab ore meo extortum est, ut de verbis vestris quolibet modo, si tamen serio expromptis, aliquando dubitaverim. Unde quod in his, de quibus agitur, litteris scripsisti, amplector, servo, custudio. Facilius mihi possent auri mille talenta subripi, quam hæc quolibet casu a corde avelli. Sed de his satis. De reliquo unde me motum prudentia vestra putavit, hoc fuit. Pro negotio, quod vobis bene notum est, cujusdam Anglici abbatis, continebant litteræ vestræ. Quasi, inquiunt, subversum sit judicium, et de orbe perierit justitia, et non sit qui eripiat inopem de manu fortiorum ejus, egenum et pauperem a diripientibus eum (Psal. xxxiv). Sed si mihi creditis, sciatis prorsus inde me ita motum esse, sicut de se dicit Propheta, licet ego propheta non sim: *Ego autem tanquam surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os suum (Psal. xxxviii).* Et rursum. *Factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones (ibid.).* Ego quidem in istis offensus non sum. Sed et si offensus essem, multum satisfactum est, quando dixisti: *Multitudo negotiorum in culpa est, quia dum scriptores nostri non bene retinent sensum nostrum, ultra modum acuunt stylum suum, nec videre possum quæ scribere præcepi. Parcite hac vice, quia quidquid de aliis sit, vestras video, et non credam nisi oculis et auribus meis.* Parco igitur, et de facili veniam tribuo. Non est apud me, quod humiliter dico, etiam in offensis gravibus, labor gravis, ut ignoscam oranti, dem veniam postulanti. Quod si in gravibus ignoroscere labor non est, quanto minor in levibus aut nullis est? De testamento domini Baronis Romanii subdiaconi, quod vestræ Clarevallensi et Cisterciensi Ecclesiæ, ex his quæ apud nos deposuerat, moriens fecisse dicitur, factum est, quod a quibusdam personis, qui sibi hoc ab eo injunctum esse dicebant, mihi scriptum est. Volo tamen vos scire, quia sicut quidam, ut puto, testes veridici astruunt, plus vobis in his contulit gratia Cluniacensis abbatis, quam testamentum Baronis. Scio quidem, nec adeo expers sum divinarum vel humanarum le-

A gum, ut nesciam quod per posterius testamentum, et legatum, et fidei commissum, causa mortis rata sunt. Sed lego tamen alibi: *Nihil tam juri naturali conveniens est, quam voluntatem domini, volentis rem suam in alium transferre ratam haber. Hoc ideo dico, quia sicut testes præmissi fatentur, quidquid Cluniaci deposuerat, totum Cluniaco dederat, nisi forte eum recipere contingeret, antequam præsentem vitam finiret.* Nolui tamen hoc uti privilegio, sed quod juxta illorum testimonium, meum esse credebam, vobis vestrisque concessi. De electione Gratianopolitana, contra quam nostri Carthusienses agunt, quid sentiam, in ore charissimi mei, vestrisque fidelis Nicolai vobis retegendum diligenter reposui. Ipsum audite, et quod ab ore meo vobis B retulerit, absque hæsitatione vel minima, verum esse credite. Si quæ mandanda mente exciderunt, cum memor fuero, charissimo mihi in Christo mandabo. In fine rego, quantum possum, et suppli-co, quod jam per quasdam vestri ordinis personas mandavi, ut in hoc tanto sanctorum virorum, qui Cisterci convenerunt, convente, mei, utique vestri, memoriam faciatis, meque, totumque Cluniacensis congregationis corpus eorum intente orationibus commendetis.

#### EPISTOLA IV.

*Singulari honore recolendo, charissima nostro domino BERNARDO Clarevallis abbati, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem quam repromisit Deus diligentibus se.*

Breves dies hominis sunt. Fugiunt, nec redeunt. Vestigia eorum nulla retrorsum. Labitur miser homo, more fluentis aquæ, cum ipsis, et præcipiti cursu, ad finem quem nescit, excurrit. Eapropter non est dissimulandum, sed festinandum, non est mora libera nobis, quia *nescit homo*, ut Scriptura clamat, *quid superventura pariat dies (Prov. xxvii).* Obtemperandum est ei et alibi dicenti: *Quodcumque potest manus tua facere, instanter operare (Eccle. ix).* Ad quid istud? Non hoc, venerande et charissime frater, dico, ut te, cuius multiplicia et sancta opera mihi ac mundo nota sunt, velut otiosum ad operandum provocem, vel tarditatis alicujus, ad D coelestia et æterna multis sudoribus festinanti notam imponam. Stultum est enim currentibus in stadio dicere: *Currite.* Sed non est stultum dicere: *Sic currite, ut comprehendatis (I Cor. ix).* Cucurristi hactenus multum, juvante Domino gressus tuos: sed non est cessandum, quoisque secura mente dicere audeas, *cursum consummari, fidem servavi (II Tim. iv).* Videor, ut dicitur, docere Minervam. Verum ego Minervam non doceo; sed ut his, quæ animo insederunt, perficiendis totam, quam poteris, operam impendas, toto nisu admonere satago. Et ne diu rem protraham, teque plus nimio suspensum teneam, audi quid intendam. Doleo, imo jam ab antiquo dolui, et miseris qui-husdam (quod salva bonorum gratia dico) condolui,

quod spectaculum facti mundo, et angelis, et hominibus, quod stulti propter Christum, quod infirmi, quod ignobiles, qui usque in hanc horam et esuriunt, et sitiunt, et nudi sunt, et operantur manibus suis, et pene magnum Paulum ex toto sequuntur, quae gravia sunt, faciunt, quae levia, facere nolunt. *Audivimus*, ait ille quem diligebat Jesus, *mandata ipsius. Et mandata ejus gravia non sunt* (*I Joan. v*). Servas quicunque talis es, gravia Christi mandata, cum jejunias, cum vigilas, cum fatigaris, cum laboras, et non vis levia servare, ut diligas. Propter verba labiorum ejus, custodis vias duras, per eas fortiter gradiendo, et propter verba eorumdem labiorum ejus, non vis custodire viam mollem, per eam leniter et placide incedendo. Castigas corpus tuum, et in servitatem redigis, ne forte reprobus inveniaris, et dulci charitatis lacte vel melle, teipsum resovere nolendo, reprobus fieri non perhorrescias? Quid prodest tormentis te ipsum absumere, et ad nullum tormentorum profectum absente charitate proficere? Huic tanto fratrum periculo tu subvenire, huic tani noxio animarum morbo, ut charissime, mederi poteris, si gregem congregationis tuae, imo oves pascuae Christi, quae te post ipsum praecunctis mortalibus suspiciunt, quae tibi maxime innituntur, corpori societatis nostrae laudabili arte unieris. Mirabere fortassis, quia dixi arte. Sed noli mirari. Profero quod usitatum est: *Ars est artium regimen animarum* (*Gregor.*). Ars, inquam, tibi necessaria est, si hoc opus tam laudabile, tam salutiferum, tam Deo gratum implere volueris. Sed interrogas. Quae? Novit sapientia tua, stultorum esse infinitum numerum; sapientum, finitum et parvum. Nec ignoras alium esse spiritualium oculum, alium carnarium. Recordaris scriptum esse: *Animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei* (*I Cor. ii*). Ut quid haec dico? Color varius, habitacula diversa, usus dissimiles obviant dilectioni, contraria sunt unitati. Aspicit albus nigrum, et miratur quasi monstrum. Intuetur niger album, et miratur velut informe prodigium. Exasperant mentem aliis assuetam usibus nova instituta, nec facile potest ei placere, quod non consuevit videre. Hoc tamen apud eos, qui vident in facie, et non attendunt quid versetur in mente. Non illa sic intuentur oculi rationabiles, non illa sic contemplantur oculi spirituales. Vident, intelligunt, agnoscent nihil in servis Dei differre colorem varium, nihil usum diversum, nihil divisa habitacula, cum juxta Apostolum neque circumcisio valeat aliquid, neque preputium, sed nova creatura (*Gal. vi*), et rursus, juxta eundem: *Quia non est Judaeus vel Grecus, non est masculus neque femina, non barbarus et Scytha, non servus et liber, sed omnia et in omnibus Christus* (*Coloss. iii*).

oc plane tales vident, intelligunt, agnoscent. Sed quia non omnes tales sunt, et raro inveniuntur quibus hoc cernere detur, condescendendum est,

A ut mihi videtur, inferioribus, eisque juxta illum qui ait: *Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrisacerem* (*I Cor. ix*), juxta eorum morem, mos est dispensative gerendus. Non dico ut color uniat, hoc est ut de albo niger, vel de nigro albus fiat. Non dico ut vel antiqui usus in novos, vel novi transferantur in antiquos. Nihil horum dico, licet hoc ex parte jure dicere possem. Vereor ne si quod inde sentio dicerem, forte, altera parte offensa, et verba in irritum funderem, et quos in invicem placari desidero, verbis non placentibus irritarem. Utatur unusquisque colore, quem elegit; teneat usus, quibus se salva fide et charitate devovit. Uniantur saltem habitacula, sit indifferens diversorum colorum et usuum cohabitatio, nutriatur et provehatur in servis Dei tali arte charitas, perturbetur et expellatur contraria charitati iniquitas. Fiet hoc vel ex toto, vel ex plurima parte, ut arbitror, si quando antiqui ordinis monachi ad novorum fratrum monasteria vel habitacula venerint; ab ecclesia, a claustris, a dormitorio, a refectorio, seu ab officinis reliquis exclusi non fuerint. Ausseretur ab advenientis fratri corde scandalum; ori, ne detrahatur, imponetur silentium, quando et suscepti et suscipiens commune fuerit habitaculum, vel hospitium. Recedent vetera de ore ejus quae dicere, quae frequentare consueverat. Nunquid ego Judaeus sum? Christianum me esse putabam, et pro ethnico reputor. Monachum me credebam, et ut publicanus abjicior. Concivem me aestimabam, et ut Samaritanus expellor. Vere nunc agnovi, quia non contunduntur Judaei Samaritanis. Et quis potest cuncta similia istis, quae hac de causa prolatas sunt, maledica verba referre? Obstruatur igitur tali charitatis obice os loquentium talia, ne dicam iniqua; consulatur infirmis, quorum se medicum Christus dixit (*Matth. ix*). Caveatur pusillorum scandalum, timeatur mola asinaria, quae non caventes mergit in profundum maris (*Matth. xviii*). Non timeatur illud, quod nuper apud Claramvallem a quibusdam fratribus mecum inde conferentibus audivi, timere se, ne si advenientes monachi hospites intra claustra sua suscepti fuerint, tam austerritate consuetudinum, quam insolita ciborum asperitate deterriti, inusitata hospitia perhorrescant: ac malint deinceps in talia claustra non ingredi, quam morem tam asperum tolerare. Ad istud ego, quod tunc respondi, adhuc respondeo. Tollatur tantum non ingrediendi scandalum, sit pro more apud vestros constituto hospitium. Sit commune utrisque habitaculum, sit quale aliis apud vos impendi solet obsequium. Sunt contenti, qui ingredi voluerint, consuetudine loci quam invenerint. Sequantur in hoc morem apostolicum, sequantur morem discipulorum Christi, quibus ab ipso præcipitur, edentes et bibentes quae apud illos sunt (*Luc. x*). Hoc si pati recusaverint, non erit jam quid objiciant, non restabit quid dicant. Non poterunt ultra conqueri, extrudi monachos a mo-

nachorum claustris; non poterunt læsam deflere charitatem, vel schisma fratrum claustris apertis, et præparatis ad suscipiendum habitaculis, deplo-  
rare. Et licet hoc dicam, licet claustra vestra ingredientes, contentos, juxta Regulam, consuetudine loci esse debere astruam, sum tamen immemor, nec esse te immemorem, vir venerande, credo, quod in capitulo suscipiendorum hospitum de talibus Regula dicat. Nam post adorationem, post orationem, post lectionem, de susceptis hospitibus subdit: *Post hæc, omnis ei exhibeatur humanitas.* Credo quod hæc verba magis aliquid humanitatis exhiberi præcipiunt hospiti quam civi, advenæ quam indigenæ, peregrino quam colono. Non dixit tamen Regula quod dico, aliquid ei exhibeatur humanitatis, sed omnis ei exhibeatur humanitas. Omnes vero intelligo, non superfluam, sed necessariam; non illam quæ quotidiano more impenditur propriis, sed illam quæ præter solitum major jure hospiti impenditur alienis. Unde mihi videtur quod non solum extra manentibus clericis vel laicis, sed et ipsis claustra ingredientibus monachis, modo omnis, quo intellexi, humanitas est exhibenda. Sed quid dixi, non solum clericis et laicis, sed et ipsis monachis? Imo salvo monachi proposito, plusquam clericis, vel laicis, est exhibenda monachis. Si enim jure præceptum est, *operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei* (Gal. vi), operandum est bonum ad omnes clericos vel laicos, maxime autem ad ejusdem monastici ordinis domesticos. Prætulit tunc in illis verbis suis Apostolus Judæis et ethnicis fidei domesticos, id est Christianos, præfero ego a quodam simili, ipsis etiam aliis Christianis monachos.

Non est igitur deterius providendum a monachis, juxta congruam proposito humanitatem, hospiti monacho in claustro, quam hospiti clero vel laico in exteriore hospitio. Sed non his diu immoror. Habeant tantum monachi quandiu hospites fuerint, monachorum claustra communia; sint contenti, si sic vestris placuerit, vestro quotidiano cibo, ordine, institutis. Ferant, ut dictum est, si ingredi ad vos voluerint, quæ apud vos sunt, quæ apud vos fiunt, quia si ingredi noluerint, murmurare cessabunt. Si non cessaverunt, ratio eos destituet, D charitas pro vobis aget. Præveni ego, quod non me efferens dico, verba mea operibus, et prius verba coepi facere quam docere. Admisi ante quindecim annos universos vestri ordinis fratres, et recipi præcepi, præter Cluniacense claustrum, in omnia claustra nostra, nec de albo vel nigro colore simul in locis nostris admisto curavi, nec curantes, cum multi mihi ne id fieret instarent, audivi. Securus ergo ut faciatis moneo, quod jam feci: ut sicut præter unum, quod præmissum est, loca omnia nostra patent vestris, sic omnia vestra absque di-  
seretione pateant nostris. Si hoc factum fuerit, illud in iugis claustrum, quod exceptum fuerat, cæteris addam, et ut ipsum quoque vestris omnibus ape-

A riatur, præcipiam. Instruatur utraque species fratribus, si non possunt sermone, saltem paulatim frequenti cohabitatione nihil discernendum vario colore, nihil distinguendum diversis usibus, hos inter et illos monachos, quos eadem fides et charitas vere facere debet germanos. Scripsi hoc tibi, mi dilectissime, festinanter, ut festinantius mittere possem, antequam ad diem indictam, quæ, sicut audivi, in festo Omnium Sanctorum futura est, quidam abbatum vestri ordinis tecum convenient, et cum illis inter cætera de hoc meo capitulo tractans, eos in hanc sententiam, quæ, sicut aestimo, non solum mea, sed et tua est, adducas, et ut a cunctis vestri ordinis fratribus amodo teneatur, ubique teneatur, ubique promulges. Propone eis B verba Domini dicentis: *Quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis* (Matth. vii). Si volunt ingredi claustra nostra, non prohibeat. Si servitutis debitum ex charitatis mandato ab aliis exigunt, reddant vicem illius exemplo, qui dicit: *Non veni ministrari, sed ministrare* (Matth. x). Si sibi serviri volunt, ipsi quoque fratribus, id est Christi membris, deserviant, ut impleant quod dicitur: *Ex charitate servite invicem* (Gal. v). Sint omnibus omnia communia, non tantum substantia, sed et ipsa habitacula, Unientur paulatim hoc remedio corda discissa, et dum nil inter se discretum viderint, de diversis, ne dicam adversis, inspirante eo, qui ubi vult spirat, unum esse addiscent.

C EPISTOLA V  
*Charissimo fratri et filio NICOLAO, frater humilis (nosti cuius hoc cognomen sit), salutem et sincerum amorem.*

Quoniam te non ficta charitate diligo, diu tui immemor esse non possum. Dilexi te quandiu noster colore fuisti; sed et nunc quantum ad me, colore, ut puto, non corde mutato, non minus te diligo. Maluissem te meum quam alterius, sed quia ubique Dei es, meum quoque te ubique reputo. Redde ergo vicem, ut vere te diligentem diligas, quia nec ipse totus cum totis suis viribus mundus ab hoc me proposito avocare potest, nec te quidquam a simili proposito avocet. Nostri quod nihil temporalis commodi præstoler a te, nostri quod nulla alia causa me moverit ad amandum te, nisi ea quæ sola diligenda erat in te. Sed interrogas. Quæ? Quia te litteratum, quia strenuum, quia (quod plus est) religiosum, licet ex tempore non ab æterno esse aut cognovi, aut aestimavi. Sed de his satis. Sequantur reliqua. Scribo epistolam domino Clarevallensi, quam per te illi præsentari volo. Lege illi eam intente ac studiose, et, quantum poteris, exhortare ut quod sola charitatis gratia scripsi, ad effectum perducatur. Insta ei quia propter brevitatem temporis instantum est, ut in hoc proximo Omnium Sanctorum festo fiat quod opto, et si quos forte obviantes invenerit, in meam, quæ ut puto et sua est, sententiam transire com-

pellat. Fratrem regis (170), quem sincere diligo, A Philippum Leodiensem (171), Galcherium cellararium (172), Garnerium nostrum, Fromundum hospitum custodem, et reliquos, quos melius me nosti, fratres, ex parte nostra affectuose saluta.

## EPISTOLA VI.

*Charissimo Patri et domino PETRO Dei gratia Cluniacensium abbatи frater BERNARDUS Clarevallis vocatus abbas, salutem et orationes.*

Vidi litteras etc. Vide inter epistolas S. Bernardi, Patrologiae tom. CLXXXII, col. 00.

## PISTOLA VII.

*Patri suo domino Cluniacen. frater NICOLAUS.*

In brevi sicut puto visurus faciem vestram, mitto vobis epistolas vestras. Librum quoque domni abbatis Clarevallis ad dominum Papam, epistolas etiam duas quas eidem domno abbati et mihi misistis hoc anno. Illud autem non lateat sublimitatem vestram, quia litterae vestrae multum addiderunt promotioni fratris Heinrici, et libentissime auditae sunt ad archiepiscopis et episcopis Franciae, et serenitati vestrae multae gratiae redditae sunt, sicut ego melius et fidelius viva referam voce.

## EPISTOLA VIII.

*EUGENIUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilis fratri HUGONI Viennensi archiepiscopo (173), salutem et apostolicam benedictionem!*

Quanto persona tua, etc. Vide in Eugenio III papa ad an. 1153.

## EPISTOLA IX.

*Venerabili domino et in Christo dilecto PETRO Dei gratia Cluniacensium abbatи, HUGO Viennensis dictus archiepiscopus, salutem et dilectionem.*

Quanto propensiore studio vos et vestra diligimus, quantoque de dilectione vestra confidimus, tanto amplius miramur, imo satis mirari nequimus, si a vobis, vel a vestris frequentes adversus nos querimoniae ad aures domini papae, sicut litterae ejus indicant, prius quam ad nos pervenerint. Si enim in aliquo majestatem vestram nos offendisse praevensissemus, novit Dominus, et ante clamorem et post, nos inde satisfacere paratos. Quod si, ut credimus, et optamus, non a vobis, sed aliunde, falsa suggestione domino papae hujusmodi sunt intimata, dilectionem vestram quanta possumus precum instantia rogamus, quatenus ea falsa esse, et nos vobis benevolos et propitos, non infestos, ei denuntiare non differatis.

## ANDREÆ CHESNI NOTÆ.

(170) *Fratrem regis.* Henricum de quo supra.

(171) *Philippum Leodiensem.* Qui postea fuit prior Clarævallis, ut epist. 37 infra scribitur.

(172) *Galcherium cellararium.* Cui scribitur et infra epist. 38.

A EPISTOLA X.  
*Summo pontifici et nostro speciali Patri domino papae EUGENIO, frater PETRUS humilis fratrum Cluniacensium abbas, sinceram cum devota obedientia voluntatem.*

B Non possum quantum volo gratias agere, quod non solum per nuntios saepe a me reverentiae vestrae transmissos, sed etiam per alios pro suis negotiis majestatem apostolicam adeuntes, quid erga me vel vestram Cluniacen. Ecclesiam animi geratis, ostendere non cessatis. Inde multa exempla habeo, quæ nunc proferre supersedeo. Unum tamen profero, de quo sicut multum amoris vobis debeo, ita vos ejus causa, quod filiali præsumptione loquor, contra illud vel similia cautum esse exopto.

C Novit sapientia vestra, et ex Scriptura sancta frequenter recitat, homines in corde et corde loquentes: *Qui exacerunt ut gladium linguas suas (Psal. LXIII); et ut rursus idem qui haec protulit ait: Accuerunt linguas suas sicut serpentis, venenum aspidum sub labiis eorum (Psal. CXXXIX).* Hos plane, hos tales, magnis hominibus, in magnis occupatis saepe subripere solere, et pro veris falsa, pro antidoto venenum frequenter ingerere. De talium numero illi fuerunt, qui mentiri non metuentes, auribus sanctitatis vestrae tantum mendacii prodigium infuderunt, ut dicerent, et frequentes ad vos querimonias deferrent; quod dominus Viennensis archiepiscopus Clunienses monachos nequaquam protegeret, sed impugnaret: et unde memorabili et amplectendo verbo vestro longe positu supplicamus, quos propensius diligere deberet, nihilominus inquietaret. De his ergo ista vobis suggestoribus quid dicam? Quid dicam, nisi quod Psalmus, cuius sententias supra tetigi, dicit: *Vana locuti sunt, unusquisque ad proximum suum, labia dolosa in corde et corde locuti sunt (Psal. XI).* Quid dicam, nisi quod et alibi idem horum prolator ait: *Mentita est iniquitas sibi (Psal. XXVI).* Novit Pater, ut credo, filii cor; novit si recordatur, quæ ei Antisiodori, vel apud Barum secreto suggesti, quod pene idem esset, quantum in libro conscientiae meæ legere poteram, vobis mentiri quod mori. Unde sciatis me vera dicere, et vobis sicut coram Deo in Christo loqui: quod manus domini Viennensis, in quantum recolere possum, mundæ sunt a sanguine omnium Cluniacensium; et juxta quod sentio, nisi forte quod non puto fallar, innocens est ab omni Cluniaci noxa, ex quo Viennensis patriarcha factus est, non solum opere, sed etiam verbo. Si quis ergo ei derogare voluerit, et aliquid de apostolici amoris gratia diminuere, querat alios, quorum praetextu vel occasione hoc faciat, quam

D (173) *HUGONI Viennensi archiepiscopo.* Successit hic Humberto primo, privilegiumque a Frederico Romanorum imperatore pro Ecclesia Viennensi impetravit anno 1153, quod exstat in Bibliotheca Floriacensi.

nos: quærat alios quam cluniacenses vestros, neque velamine falsitatis iniquitatem suam palliare contendat. Nam ut ista, de quibus, ut credo, satagi, dimittam, oro, Pater, ut tanto homini, tam probato, tantæ vitæ, tanti propositi, qui omnes pene dies suos a puero usque ad senium immolavit Deo, sicut omnibus bonis facitis, deferatis, et nullum contra ipsum, nisi de re compresa et probatissima audiatis.

## EPISTOLA XI.

*Summo pontifici et nostro speciali Patri domino papæ EUGENIO, frater PETRUS humilis fratrum Cluniacensium abbas, cum filiali amore debitam obedientiam.*

Præsumens de pietate paterna, soleo vos sæpe, B Pater, rogare pro aliis; sed nunc pro illo, qui mihi præ cunctis aliis cordi est, velut pro me altero, majestati apostolicæ supplico. Est autem hic dominus Jordanus, Casæ-Dei abbas. Commendarem eum securius apud vos, quia commendabilis est, nisi notari timerem, quia frater est. Hoc tamen breviter et veraciter dico non eum egere commendatione mea apud vos, si mores ejus, si scientiam ejus, si famam ejus, vestra sapientia agnosceret, sicut agnoscimus nos. Adit præsentiam vestram, nullo, ut ab ipso accepi, negotio tractus, nisi sola causa videndi et visitandi vos. Suscipiat eum benigne, si placet, benignitas vestra, mihi non semel tantum experta; suscipiat et ego in ipso, si quem apud vos, quod non diffido, locum gratiæ C habeo. Deleatur, si placet, si quid unquam nubilum fuit adversus eum in mente vestra; et redeat ad eum illa, pro qua sola usque ad vos peregrinatur, gratia vestra. Quia pro ipso paucis supplico, credo quod non miramini. Caro enim et frater noster est.]

## EPISTOLA XII.

*Summo pontifici et nostro speciali Patri, domino papæ EUGENIO, frater PETRUS humilis fratrum Cluniacensium abbas, cum sincero affectu devotam obedientiam.*

Importunus quidem sæpe vobis scribendo sum, sed et ipsam importunitatem frequenter excusando, magis importunus esse formido. Quid igitur faciam? Si tacuero, mihi multisque nocebo. Si lo- D cutus fuero, fastidiosus, ut dixi, videbor. Sed de his duabus, alterum eligo. Malo vobis salva pietate paterna loquax vel nimius apparere, quam plurima vobis non celanda tacere. Non pertinet quidem quod dicturus sum, ad proprium negotium. Sed quomodo alienum est, quod vestrum quolibet modo est? Est autem vestrum, totius Ecclesiæ Dei in hac valle lacrymarum peregrinantibus causas audire, auditas discutere, discussas judicio apostolico diffinire. Et licet persona vestra constituta sit super gentes et regna, ut evellat et destruat, et disperdat et dissipet, et ædificet et planteret, tamen quia nec Deus, nec Jeremias propheta, cui hoc dictum est, estis, potestis falli, potestis ab-

A his, qui ea quæ non Jesu Christi, sed quæ sua sunt quærunt, decipi. Hoc ne fieri possit, oportet ut fidelis, si quis fuerit, filius, quæ sibi nota, vobis forte ignota sunt, Patri fideliter pandat, et, ne hi de quibus legitur: *Venenum aspidum sub labiis eorum* (*Psal. XIII*), sinceritatem vestram toxicu suo inficere valeant, modo quo potest præmuniat. Nam non est parvum Dei munus a talibus liberari, maxime cum Psalmus solemnis dicat: *Domine, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa* (*Psal. CXIX*). Sed quid? Forte rursum nimis effluo, quod excusaveram adhuc incurro. Reprimo ergo stylum, et unde multa dicere voluisse, et, ut aestimo, debuisse, breviter dico ad quid ista præmisi. Una quidem causa est, sola tamen non est. Hanc ad præsens dicam, reliquas suo tempori reservabo. Carthusiensis ordinis et propositi instituta [quantum dilexerim, quantum diligam, quantum veneratus sim, quantum amplectar, noverunt multi: ego vero magis, Deus autem maxime.

Nam si mens mea me non fallit, si conscientia mea mihi quod verum est attestatur, si tandem vera est sententia divina, quæ dicit: *Nemo novit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est* (*I Cor. II*), agnoscere me Carthusiensum a triginta jam fere annis, hoc est etiam antequam præesse inciperem, præ cunctis pene mortalibus amasse religionem, coluisse sinceritatem, amplexum esse veritatem. Intellexi, nec me falli putavi, cunctorum Latinorum institutis, eorum propositum præferendum, nec esse eos de illis, qui liquant culicem, et camelum glutint (*Matth. XXIII*): hoc est qui irritum faciunt mandatum Dei propter traditiones hominum, et decimantes mentham et anethum, et cynamum (*ibid.*), et, juxta unum Evangelistam, omne olus (*Luc. XI*), dimitunt quæ sunt graviora legis, judicium et misericordiam, et fidem. Non enim præcipue in cibis, in potibus, in vestibus, in laboribus vel similibus regnum Dei consistere putant, licet hæc discrete facta multum eidem regno Dei militent, sed in pietate illa de qua ait Apostolus: *Corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ quæ nunc est, et futuræ* (*I Tim. IV*). Epulantur vere sancti illi in mensa sapientiae, deliciantur in ferculo veri Salomonis, non in superstitionibus, non in hypocrisi, non in vanitatibus, non in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis (*I Cor. V*). Magni ergo sunt, amandi sunt, amplectendi sunt. Et quid dicam? Invitus profero quod sentio, ratione coactus dico quod nolo. Videor tangere arcam Dei, et eam manu præsumptuosa, ut quondam Oza bobus lascivientibus (*II Reg. VI*), sublevare. Sed non sum præsumptor, non sum, quantum ad hunc casum pertinet, dignus morte ut ille, quia seeurum me faciunt verba illius qui dixit: *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit* (*Luc. XI*). Dicam ergo, nec jam ultra morabor. Audiat Pater æquo animo verba filii, nec in illis

aliquid vafrum vel subdolum latere existimet. Ut A sæculum redeamus. Quod si non decet ut illuc etiam tracti redeamus, decet ut sponte, cunctis nolentibus et reclamantibus, judicum nos tribunalibus ingramus? Hæc est causa non quidem litis apertæ, sed simultatis occultæ sanctorum hominum: quæ expressius nota Patri fieret, si majestati vestræ non solo scripto, sed et verbo mihi loqui liceret. Nam sunt quædam, quæ litteris tradere nolo: ea tamen quia scribere non fuit consilii, in ore dilecti fratris nostri et filii vestri Arnaldi, vobis intima mandata repousi.

**EPISTOLA XIII.**

*Venerandis et dilectis fratribus nostris apud Lemovicas Deo et sancto Martiali ejus et suo apostolo servientibus (180), frater PETRUS humilis fratrum Cluniacensium abbas, salutis, gratiae et benedictionis a Deo plenitudinem.*

Exsultavit cor meum in Domino, non quidem nunc videns, sed audiens conversationem vestram, et famam ordinis Deo et hominibus claram. Audivi hoc non modo tantum, sed et frequenter, ab his quibus non credi nefas esset, quia veraces sunt: et quos vestri actus sive boni, sive mali, latere non possent, quia proximi sunt. Gaudeo quidem et de omnibus, de quibus similia audio, sed de vobis ex parte magis, quia magis deo. Sed dicet vestrum quislibet: Cur magis de nobis quam de aliis? Idcirco, charissimi, magis de vobis quam de quibusdam aliis, quia, juxta verba Petri apostoli: *Positi in medio nationis*

#### DREÆ CHESNII NOTÆ.

(174) *Hinc Carthusia.* Major nempe, sita in monte Delphinatus prope Gratianopolim. Quem locum donante S. Hugone Gratianopolitano episcopo, incolere coepit S. Bruno cum sodalibus suis anno Christi 1084, ut in Historia Vitæ ejus legitur apud Surium, die vi Octobr. Hujus loci prior totius ordinis Carthusiani princeps est, ibique etiam generales ordinis conventus quotannis celebrari solent.

(175) *Durbanum.* Domus Durbonis, sive ut alii scribunt D'Urbonis, est in provincia comitatus Provinciæ, in tractu Massiliensi.

(176) *Portæ.* Portarum Domus in provincia Burgundiæ fundata fuit temporibus S. Bernardi Clarevall. abbatis, ut ex Petro Sutorio lib. II de vita Carthus., tract. III, cap. 5, et ex Chronico Carthus. Dorlandi lib. IV, caput 9, constat.

(177) *Majorevum.* Monasterium Majorevi in eadem exstat provincia, unumque est ex antiquissimis ordinis Carthus. cœnobiosis.

(178) *Sylva.* Domus ejusdem etiam provinciæ, vulgo *Sylva Benedicta*.

(179) *Alverium.* Quod et Arveriæ in plurali numero, in eadem quoque Burgundiæ Provincia.

(180) *Fratribus nostris,* etc. Nam B. Martialis primus Lemovicensium episcopus apostolus pronuntiandus esset, late tractatum in concilio Lemovicensi sub Aymone Bituricensi archiepiscopo, tempore Roberti Francorum regis. Sed latius adhuc ac diligentius executere promittit vir eruditiois eximiae Joannes Cordesius. Quare nunc in ea controversia ventilanda diutius non immorabimur. Addemus tantum, hujus S. Martialis cœnobium, quod est apud Lemovicas, in iis etiam hoc tempore censitum, quæ a Cluniacensibus abbatis regebantur: illisque etiam nomine census quotannis

C centum libras Turon.: persolvere solitum fuisse, quemadmodum Petrus tit. S. Marcelli presbyter cardinalis ab Innocentio IV, delegatus pro controversia Clun. abbatis cum abate et conventu S. Martialis componenda judicavit anno 1246: «Abbas enim et conventus Cluniac. dicebant (utest in ipsius Petri cardinalis litteris) monasterium Sancti Martialis, et ecclesias sibi subjectas esse sui ordinis, et ad suum monasterium nullo medio pertinere, et super institutione et destitutione prioris faciendi in ipso monasterio Sancti Martialis Lemovic. per ipsum abbatem Clun. et centum et quinquaginta libris Turon. quas dicti abbas et conventus Clun. a predictis abbatibus et conventu Sancti Martialis Lemovic. et ab eorum monasteriis pro annuo redditu in perpetuum petebant annuatim; ad hoc abbate et conventu Sancti Martialis in contrarium asserentibus non teneri, etc. Nos autem, inquit Petrus, affectantes benum pacis, et altercationum materiam D amputare volentes, ut a lite et controversiis penitus discedatur, ita pronuntiamus, judicando, arbitrando, diffiniendo, statuendo, et amicabiliter componendo inter partes, monasterio Cluniacensi centum libr. Tur. annui redditus in perpetuum in monasterio sancti Martialis Lemovic. assignamus, ad hoc sententialiter condemnantes quod reddat et persolvat dictas centum libras Turon. Parisius in monas erio Sancti Martini de Campis Clun. ordinis in perpetuum annis singulis, in crastino Purif. B. Mariae Virg. priori Sancti Martini de Campis Paris. nomine abbatis Clun. vel alii, qui mandatum abbatis Clun. super hoc ostenderit speciale, qui litteras solutionis factæ dabit postquam dicta pecunia integraliter fuerit persoluta, etc. Actum anno Domini 1246, indict. V, xii Kal. Decembr., pontificatus Innocentii papæ IV anno IV. »

*prætæ et perversæ* (*Philipp.* ii), lucetis bono exemplo vestro sicut luminaria in mundo, incolitis terram Hus, nec sectamini terræ vitia. Nam, ut opinio mea fert, a Cluniaco nostra usque ad Pyrenæos illos, qui Gallos ab Iberis dividunt, nullum Cluniacensis vel cuiuslibet antiqui ordinis monasterium novi, ubi tam firmiter, tam constanter, tam inconcusse, traditus a Patribus ordo hucusque viguerit, et interfrementes Lemovicini territorii bestias earumque feroceſ rictus indefesse instituta servaverit. Ea de causa, ut dixi, de bono nomine vestro, magis quam de quorundam aliorum gaudeo. Ut enim doctor ille, quem nostis, Ecclesiæ dicit : *Magnum est esse bonum inter bonos; sed longe majus est esse bonum inter malos.* Præter hæc, ut nobis saepe referunt qui hoc experiuntur, monstratis non verbis tantum, sed rebus, non affectibus solum, sed effectibus, non esse vos oblitos Cluniacensis lactis, quo in Dei timore et servitio educati estis, quando fratres nostros ac vestros ad vos pene assidue venientes, tam devote suscipitis, quando eis tam affectuose servitis. A multis hæc audivimus, sed nunc specialius a dilecto filio nostro Rannulfo priore vestro, qui et plus quam nunc dicere velimus boni, nobis vestrisque de vobis retulit, et se causa Dei nostrique multum a vobis diligi affirmavit. Quem, si in Deo diligentes diligendi sunt, non vos poeniteat dilexisse, qui dilectionem suam erga vos, quando nobiscum est, non cessat quibus potest modis ostendere. De cætero, charissimi, sincero affectu precor ac moneo vos in Domino, ut bona, quæ de vobis dicuntur, melioribus incrementis adaugere curetis, quia nunquam servis Dei deesse debet affectus proficiendi, quos semper sollicitos in Dei opere reddere debet timor deficiendi. Nam, ut magnus Leo papa ait, humanus animus sicut semper potest habere quo recidat, ita potest habere quo crescat. Pudeat vos vestriue ordinis omnes, in religionis monasticæ observantia quibuslibet novis inferiores videri, ne, contra Domini verba, sit (quod absit !) discipulus super magistrum (*Math.* x); ne de fonte vestro aliis hauientibus, vos sitiatis, ne, de mensa vestra aliis saturis, vos jejuni permaneat. Nostis enim quod fere quidquid religiosi propositi nostri sæculi novi homines habere videntur, a vobis principium sumpsit, a vobis materiam formamque suscepit. Currite igitur non segnius quibuslibet viam mandatorum Dei. Nemo vos in currendo præveniat; nemo bravum bene currentibus propositum vobis subripiat: hocque tam instanter, ut ait Apostolus : *Sic currite, ut comprehendatis* (*I Cor.* ix). Paci præcipue et obedientiæ opera date, ut, tam in his quam in aliis sacrarum virtutum exercitiis, vobis desudantibus, videant sæculares opera vestra, et glorificant Patrem qui in cœlis est (*Math.* v). Orantem pro me et pro tota Cluniacensi Ecclesia vel cœgregatione, charitatem vestram omnipotens Salvator exaudiat, et actus vestros, mores et vitam in beneplacito suo, quod est salus sempiterna, componat.

A **PISTOLA XIV.**  
*Dilecto germano, imo filio EUSTACHIO, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem præsentem et æternam, quam mihi.*

B Gaudeo, nec gaudium meum ore explico quod cum te unicum, quantum ad sæculum pertinet, carnis meæ fratrem habeam, Deum te timere, Deum revereri, Deum te diligere agnosco. Et quod majus esse posset gaudium animæ meæ? Video undique mundum furentem, video Satanam mundi principem, de mortalibus sicut de avibus ludentem, video eum quotidie, imo assidue, miserrimas animas et flammis ultricibus in æternum pabulum datas ad inferos rapientem. Cerno eum et juxta te, et longe a te, vel gladio, vel peste, vel subita morte, vel quolibet diabolici laquei dolo tot sibi humanarum animarum millia vindicare, ut de illis Christus Salvator et Deus noster dicat : *Multi vocati, pauci electi* (*Matth.* xxii); et in simili causa : *Amen dico vobis, nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabit cœnam meam* (*Luc.* xiv). At eum ista a Domino meo audiam, et te tot tantisque malis undique circumseptum agnoscam, non debeo lætari si te timor Dei et studium salvandæ animæ tuæ a perditis et perdendis hominibus secernit, et salvatis vel salvandis suorum militum castris adjungit? Quod si te ad ista cogerent vel rei familiaris defectus, vel hostium contra te pugnantum profectus, vel fortunæ, ut sic loquar, prosperitatì tuæ invidentis temeritas, gauderem quidem esse te de illorum numero, de quibus jam dictus Salvator sub similitudine dicit : *Vade in vias et sepes, et compelle intrare, ut impleatur domus mea* (*ibid.*). Nunc vero cum te mundanis bonis, et cunctis, quæ pleno copia cornu plerisque mortalium infundere solet, circumstui videam, et nihil pene de concupitis deesse, longe magis exulto, longe amplius gaudeo, quod animum tuum ad res divinas trahit non temporalium rerum defectus, sed æternarum a Deo conceptus affectus. Fuisti quidem, sed auxilio misericordiæ Dei jam in laboribus hominum non es, neque cum impiis flagellaris, nec tanien ideo tenuit te superbia, nec opertus es iniquitate et impietate tua. Unde, ut jam dixi, nimium nimiumque lætor quod prosperitatis C laqueus, qui fortes atque constantes in salutis proposito mentes frequenter irretire solet, nodos suos, ne te caperet, ex parte explicuit; et quod istud non ex parte, sed ex toto (quandoque fieri possit, si Deus juverit), spem mihi tuisque certissimam dedit. Sed ut ad rem, pro qua scribere cœpi, veniam, placet mihi, et hoc multum, quod clerici, de quo scripsisti, somnium ne spreveris, et quod te ad Dei timorem, hac quantilibet præstata occasione, exauceris. Nam licet somnia saepe vana sint, ita ut de eis Scriptura Christiana dicat : *Non augurabimini, nec observabis somnia* (*Levit.* xix); et rursus alia : *Multas curas sequuntur somnia* (*Eccle.* v); itemque illa Sapientis : *Somnia ne cures* (*Jer.* xxix), non tamen idcirco universa somnia contemnenda sunt,

quoniam ex eorum significatis effectibus vera saepe fuisse probata sunt. Habet Ecclesia Dei in libris divinis septem crassas boves Pharaonis septemque inacras, septem spicas uberes septemque steriles præsignasse septem annos Aegyptiacæ fertilitatis septemque sterilitatis (*Gen. xvi*). Habet et subcinericium panem visum in somno Gedeoni, hoc est, eumdem Gedeonem devolutum in maxima castra Madian, ea Dei virtute cum solis trecentis militibus occupasse, ipsaque usque ad extrema delesse (*Jud. vi*). Habet et longe ante in eodem eptatico, in somnis Joseph apparuisse, velut messis tempore manipulos fratrum adorare manipulum ejus, rursumque solem et lunam, ac undecim stellas, adorare seipsum (*Gen. xxxvii*). Idem in Daniele, tam de ipsis Danielis quam de regis Nabuchodonosor somniis quod futura pronuntiarent, ostendit (*Dan. ii et vii*). Sed et in Evangelio, de justo Joseph sponso sanctæ Virginis matris Domini, quod ei angelus Domini cogitanti dimittere eamdem matrem Domini in somnis apparuerit, quod ne dimitteret prohibuerit (*Matth. i*), quod in Aegyptum eam cum filio duci acreduci (*Matth. ii*), in somnis præceperit, magnifica illa et cœlestis Scriptura testatur. Ad quid ista, charissime? Ut intelligas, nec semper esse sequenda somnia, nec semper spernenda. Unde est, et breve quod moneo, ut sive vera sunt quæ a somnii auctore feruntur, sive falsa, sive portendant aliquid, sive non, utaris vel veritate, vel falsitate relatoris sapienter, hoc est ut et de præteritis offensis digne Deo pro posse satisfacias, et ne satisfactionem tuam mala quælibet, maxime crimina impedian, studio toto præcaveas. Non autem hæc dico, quod aliquem tuarum partium nobilem, quantum ad hominem adhuc vinclis sæculi retentum pertinere potest, in bonis studiis (ut a multis accepi) præponam; sed quia novi quod quanto fueris cautior, tanto eris melior. Nam si visio, quam priori fratri tuo scripsisti, vera est, et aliquid significans, aut forte vera et nihil præsignans, non invenieris apud Deum contemptor verorum, sicut inventus est rex Sedechias, qui libro misso sibi a Jeremia propheta, in quo multæ minæ adversus eum continebantur, non solum territus non est, nec mandatis Dei per prophetam sibi missis paruit, sed librum eumdem scalpello scribæ, quod casu occurrit, discidit, et in arula prunis plena projectum incendit (*Jer. xxxvi*). Unde ea de causa brevi tempore post ab hostibus captus est, et avulsis oculis in Babylonem ductus, sub dirâ captivitate tandem mortuus est. Si vero relator jam dicti somnii, qualibet intentione mentitus est (pravum est enim, ut Scriptura ait, cor hominis et inscrutabile [*Jer. xvii*]), si, inquam, mentitus est, et ut olim falsi prophetæ, quos Deus voce eorum deridendo assumpta, dicit: *Somniavi, somniavi* (*Jer. xxiii*), falsa confinxit, etiam de falsitate ipsa proficies, quando in cunctis actibus tuis hac occasione, ut dixi, cautior fies. Multi enim reverentes pseudoprophetæ, vel mendaces somniorum

A relatores olim mentiti sunt. Contra quos Deus: *Væ his qui prophetant de corde suo!* (*Ezech. xiii*). Et rursum alio in loco: *Si quis non dederit in manibus eorum aliquid, sanctificant super eum bellum* (*Mich. iii*). Quorum relationibus si modo quo dixi usus fueris, prodesse tibi multum poterunt, obesse nihil. Age ergo jam, unica spes et pene sola generis nostri, ut sicut strenuus et prudens in sæculo diceris, sic tandem non inferioris strenuitatis, non minoris potentiae, in Deo dicaris. Diffusius loquerer, et multa, quæ penetralibus cordis refineo, in aures tuas infunderem, nisi me tibi ore ad os in proximo loqui, hoc est ante Dominicum Pascha, sperarem. Hoc quia spero, finem nunc loquendi facio. Dominus tecum.

B

## EPISTOLA XV.

*Venerandis et dilectis fratribus nostris, tam Prioribus quam Custodibus Ordinis, ubicunque constitutis, Frater PETRUS humilis Cluniacensis abbas, salutem, et ab auctore gratiarum gratiam et benedictionem.*

Loquar, an sileam? Aperiam labia, an claudam? Si de illis esse voluero, de quibus dicitur: *Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant* (*Isa. iii*), et de quibus irrisorie Scriptura sancta voce stulti populi loquitur: *Loquimini nobis placentia, videte nobis visiones* (*Isa. xxx*); vel de his de quibus rursum ait: *Canes multi, non valentes latrare* (*Isa. lvi*), aut adulabent vobis, aut tacebo. Si adulatus fuero, vae illud propheticum incurram, quod in Isaia legitur: *Væ his qui dicunt bonum malum et malum bonum, dicentes tenebras lucem et lucem tenebras, vertentes amarum in dulce et dulce in amarum!* (*Isa. v*.) Si tacuero, formido et illud: *Si non annuntiaveritis iniquo iniqutatem suam, ipse quidem in iniqute sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram* (*Ezech. iii*). Et illud: *Væ mihi quia tacui!* (*Isa. vi*.) Nec adulari ergo vobis, nec tacere disposui. Utrumque enim, quantum ad id quod dicere intendo, æque pericolosum est. Restat igitur de duabus, quæ præmisi, alterum, hoc est, non ut sileam, sed ut loquar. Et quid dico quia restat ut loquar? Imo, ut et loquar, et clamem: *Clama, inquit, ne cesses; quasi tuba exalta vocem tuam* (*Isa. lviii*), et reliqua quæ nostis. Loquor ergo et clamo, et ut ipsi, qui prætestis aliis, hæc loquamini, et inclametis, admoneo. Nam nec in modico minus vobis quam mihi, si tacueritis, formidandum est, cum sciatis vos vocatos, etsi non in plenitudinem potestatis, tamen in partem sollicitudinis. Et ne ultra quæ dicenda sunt differam, relatum est mihi, et hoc non a vilibus vel levibus personis (quod non absque intimo cordis mœrore dico) nullam jam distantiam esse, quantum ad esum carnium pertinet, inter fratres nostros et laicos, inter sæculares et religiosos, imo, ut expressius loquar, inter securras et monachos. Dixi nullam distantiam esse inter hos et illos; sed multa, heu! perverso ordine est. Abstinent causa Dei

C

D

ipsi mimi vel lixæ a carnibus omni Sabbato, abstinent insuper plerique laicorum omni quarta, abstinent quidam ex ipsis etiam omni secunda feria. At fratres nostri, sancti ordinis, celestis propositi, monachi, et hoc Cluniacenses, spreto Deo, abjecto pudore, totum, ut dicitur, annum, nulla præter sextam excepta feria, in absumendis carnibus continuant, nec hoc saltem occulte, sed palam et publice facientes, peccatum suum, juxta prophetam, quasi Sodoma prædicant (*Isa. iii.*). Discurrent de locis ad loca, et ut in ilvi aut vultures, ubi vel summum coquinarum viderint, vel nidorem assæ vel ustæ carnis naribus hauserint, celeriter advolant. Et quia ab ista videntibus pravo eorum exemplo sacer ordo blasphematur, ore illorum nomen Domini ipsi blasphemant. *Vox*, ait Scriptura sancta, *huius per quos nomen Domini blasphematur!* (*Isa. lii.*) Deridetur jam a talibus, si quis timore Dei ductus, a tali esu abstinere voluerit, et hypocrita, simulator, ac profanus vocatur. Reputatur ab eis sicut ethnicus et publicanus; cavendum esse ab illo, sicut ab hoste publico, prædicant. Faba, caseus, ova, ipsi etiam pisces, jam in nauseam versi sunt. Solæ ollæ Ægyptiorum placent. Assus aut elixus porcus, juvénca pinguis, ciro grillus et lepus, anser ex anserum grege electus, gallinæ, et prorsus omne quadrupes, aut volatile domesticum, sanctorum monachorum mensas operiunt. Sed viluerunt jam et ista. Assiduitas multa fastidium ingessit. Ad regales et peregrinas delicias transitus factus est: satur monachus, jam non nisi cæprea, cervo, apro, vel ursus agresti vesci potest. Lustranda sunt nemora, venatoribus opus est. Aucupum arte phasiani, perdices, turtures capiendi sunt, ne servus Dei fame pereat. Providendum sollicite ut, quia aliter vivere non potest, ejus omnino desideriis satisfiat.

Quid ergo restat, quando quidem non nisi sexta feria per omnem hebdomadam ab his epulis excipitur, addatur et ipsa, nec illa Christianorum Quadragesima convivia continuata interpolet? Abscedant de medio veris, æstatis, autumni et hiemis jejunia. Totus et integer annus epulis et gaudiis continuetur, ne forte talium hominum Deus offendatur, de quo et de quibus Apostolus ait: *Quorum Deus venter est, et gloria in confusionem ipsorum* (*Philipp. iii.*): Utquid enim hujusmodi monachi absque fructu fatigantur? Utquid absque spe mercedis, sexta feria, Quadragesima, vel reliquis jam dictis diebus, a carnibus abstinent? Quæ enim eis mercedis spes superesse potest, qui non sponte, sed inviti, non voluntarii, sed coacti sanctis illis diebus a carnibus abstinere videntur? Nullus enim, nullus, inquam, mihi persuadet, tales illis diebus, si impune liceret, velle a carnibus abstinere. Relinquant ergo quod inviti faciunt, et sicut a pane illo alieni, de quo in Evangelio legitur: *Beatus qui manducabit panem in regno Dei* (*Luc. xiv.*), et sicut a mensa illa extores, de qua Christus: *Ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo* (*Luc. xxii.*), non

Amittant interim carnes porcinas, non vaccinas, non quaslibet alias, ipsa sexta feria vel Quadragesima. Totus, ut jam dixi, et integer annus in gaudio et epulis continuetur, ut mœror et tormenta his epulonibus per sæcula perpetuentur. Non sufficiunt jam, ut a quibusdam nostris et fide dignis accepi, prædia Cluniacensia mensis et conviviis prodigorum nostrorum, in tantum, ut si carnibus et volis eorum devotus minister voluerit satisfacere, terras ipsas et prædia necesse sit vendere. Et, o quicunque es talium conviviorum carnifex, hoccine est, quod monachum profitens, Deo vovisti? Hoccine est, quod coram abate tuo et fratribus promisisti? Hæc cine est Regula, secundum quam te vivere spopondisti? Videamus, videamus, ipsa Regula in medium adducatur, et utrum profitens quod de carnibus profitetur teneat, agnoscat. *Carnium, inquit, quadrupedum omnino ab omnibus abstineatur comedatio, præter omnino debiles et ægrotos.* Et in alio loco: *Carnium esus, infirmis quoties expedit offeratur. At ubi meliorati fuerint, a carnibus more solito omnes abstineant.* Quid dicas? Monachus sum. Et o utinam! Si ergo monachus es, ubi est hoc quod professus es? Professus es certe obedientiam secundum Regulam sancti Benedicti. Hæc sunt autem de hoc capitulo verba Regulæ quæ audisti. Quid igitur prævaricaris? Quid Deo mentiris? Quid te ipsum fallis? Verba tua te condemnant, de ore tuo ut servum nequam te judicant (*Luc. xix.*). Chirographum quod scripsisti homines servant, angeli retinent, proponendum tibi in die magni judicii Dei ante tribunal summi et veri judicis Jesu Christi: proponendum, inquam, et legendum, sive ad vitam, sive ad mortem. Et ne tibi recurrere liceat ad id quod soles, ut dicas et hoc capitulum, sicut et alia quædam, a sanctis quibusdam Patribus certa ratione mutatum, respondeo: Aliter est. Si enim de novitiis suscipiendis, si de opere manuum, si de vestibus et quibusdam similibus, a bonis Patribus post sanctum Benedictum, mutatum est, non dubia, sed certa et rationabili causa factum est. Et causa vel ratio, quia bis a me in duabus epistolis, olim Domino abbati Clarevallensi directis, studiose descripta est, hic iterare superfluum judico. Si adeo studiosus fueris, ibi plene reperies. At hujus capituli prævaricatio, qua ratione excusat? Qua causa sospes et integris viribus monachus carnibus utens, reus non esse monstrabitur? Dic si quid habes, et aliqua vera vel verisimilis ratio est, carnes tibi, si potes, vindica. Non habes, non habes, inquam, ut aestimo, quid dicas. Non habes plane, unde perjurii nævum, ne dicam noxam, expurses. Obviat Regula, contradicit justitia. Et quid dico? Sileat interim Regula.

Veniat post magnum Benedictum et ejus discipulum Maurum summus ordinis monastici in Gallis reparator, præcipuus Regulæ reformator Odo: Odo, inquam, primus Cluniacensis ordinis Pater, qui emortuum jam et pene ubique sepultum monastici propositi servorem resuscitare summo conamine

aggressus est. Defecerat suo tempore sanctus, diminutæ erant veritates a filiis hominum : in cunctis pene Europæ nostræ finibus, de monacho præter tonsuram et habitum nihil. Institit ille divino operi pene tunc solus, et Cluniaci prima jaciens fundamenta, post huc illucque religionis semina, quādū advixit, serere non cessavit. Ille ergo, o frater, primus tuus Pater, quid de carnium capitulo sensit ? quid dixit ? quid scripsit ? Consule librum ejus, relege verba ejus, Invenies inter alia, ad terrorem talium, illum scripsisse quēdam illius corrupti temporis monachum, quadam die, mane ad domum parentum suorum venisse, et ut sibi refectio pararetur quæsisse. Cumque parentes respondissent habere se pisces in promptu, indignatus ille ad nomen piscium, fuste quam forte manu tenebat, gallinam prope astantem percussit, et dixit : *Cur pisces vos habere dicitis ? Hæc plane, hæc hodie mihi piscis erit.* Erubescentes illi ad verba impudentis hominis, gallinam a monacho ad esum percussam festinanter præparant, igni admovent, assare incipiunt. Cumque diutius assaretur, ille gula instigante impatiens, et velut actus furia, gallinam invadit, offam extrahit, ori injicit. Quam statim attritam dum trahicere conatus esset, non potuit, cum rejicere, nec illud prævaluit. Accurunt omnes, conclamant undique, frequentes ictus collo patientis ingeminant ; ut mortis esca rejici posset, toto studio et conatu laborat. Sed nequidquam. Ita via guttulis obturata, spiritu vitali præcluso, monachus ille nec consiteri peccata, nec escam salutarem, hoc est corpus Christi, obstante mortifero cibo, sumere prævalens, in momento exstinctus est. Sic tam terribili morte præventus, horrendum esse incidere in manus Dei viventis præsentes et posteros docuit, et esum carnium ad fortis et incolumes monachos non pertinere lucide demonstravit. Hæc est certe, Cluniacen. frater, primi et sancti Patris tui Odonis de carnis monachorum sententia, hæc doctrina. Sed ne forte dicas, in uno tantum monacho eum hoc vitium condemnare; recole Vitæ ipsius historiam, et quanto studio monachos Sancti Benedicti super Ligerim sibi commissos a carnibus edendis cohíbuerit ad mentem revoca. Nam sic ibi legitur : *His præterea diebus cœpit eis persuadere ut ab esu carnium recederent, parce viverent, nihilque proprium possiderent.* Et post quædam : *At fratres illi, id ipsum, cui abrenuntiaverant, moliebantur mandendo consumere, cum cæteris quæ Pater noster secum detulerat, ut consumptis omnibus, saltem invitum carnem eis edendam concederet. Qua de re indesinenter expetebant pisces. Econtra pius Pater cuncta illis impendebat competentia, ut ab uno eos cohíberet.* A quo uno ! A carne utique edenda. Hæc est, inquam, ut dixi, si Cluniacensis es, doctrina Patris tui, hoc ejus exemplum, hoc ejus præceptum.

Aut ergo nega eum Patrem tuum, et comedere carnes tuas, aut confidere, et abstine a carnis non tuis. Dico eas non tuas, si monachus et sanus es.

A Et quid dico, si monachus et sanus es ? Plus aliquid dicam : Vide quantum condemnari debeat esus carnitum in monachis, cum severissime a Deo condemnatus fuerit, etiam in Judæis. Dicebant illi : *Quis dabit nobis ad vescendum carnes ? Anima nostra arida est. Nihil aliud respiciunt oculi nostri, nisi Man* (Num. xi). Et quid post ? *Iratus est*, ait Scriptura sancta, *furor Domini valde. Sed et Moysi intolerabilis res visa est* (*ibid.*). Quod si Deus iratus est, si Moysi intolerabilis res visa est, quia desiderabat carnem Judæus, nunquid Deo placere potest, nunquid res tolerabilis est, quando contra votum suum comedit carnem monachus ? Sed audi formidabile judicium Dei. Licet Deus ea de causa iratus fuerit, licet murmur illud Moysi intolerabile visum fuerit, satisfactum est tamen Judaicæ concupiscentiæ, ut adepti quod male cupierant punirentur, et implerentur in eis tormenta illa sententia qua dicitur : *Dimisi eos secundum desideria cordis sui, ibunt in adinventionibus suis* (*Psal. LXXX*). Sic plane, sic factum est : *Concupierunt concupiscentiam in deserto, et tentaverunt Deum in inaquo. Et dedit eis petitionem ipsorum, et misit saturitatem in animas corum* (*Psal. CV*). Nam sic eis dictum est : *Sanctificamini, cras comedetis carnes. Ego enim, ait Deus, audivi vos dicere. Quis dabit nobis escas carnium ? Bene nobis erat in Ægypto. Ut det vobis Dominus carnes, et comedatis, non uno die, nec duobus, vel quinque aut decem, nec viginti quidem, sed usque ad mensem dierum, donec exeat per naras vestras, et vertatur in nauseam : eo quod repuleritis Dominum, qui in medio vestri est* (Num. xi). Ecce impletum est quod concupierant. Comederunt, et perierunt. Audi Moysen : *Adhuc carnes erant in dentibus eorum, nec defecerat cibus hujuscemodi, et ecce furor Domini concitatus in populum, percussit eum plaga magna nimis. Vocatusque est locus ille, sepulera concupiscentiæ. Ibi enim sepietierunt populum, qui desideraverat carnes* (*ibid.*). Audi et David : *Adhuc escæ eorum erant in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos. Et occidit pingues eorum, et electos Israel impedivit* (*Psal. LXXVII*). Quid evidenter ? Quid terribilius ? Audi, corvine monache ; nec irascaris quia te sic nomino. In quo enim differs a corvo, in quo a vulture, in quo ab ursso, in quo a lupo ? Inhant volucres illæ aut feræ sanguineis dapibus ; nec dies a diebus, nec horas ab horis in vescendo discernunt. Sic, ut video, et tu, qui, ut supra scripsi, nullum tempus, nullam diem, nisi quando vi cogeris, a tali esu vacare permittis. Audi, adverte, intellige Judæos, in quos tam dire ultus est Deus carnium concupiscentiam, nequam prius vovisse Deo carnium abstinentiam. Qui licet nihil Deo tale voverint, nihil promiserint, tamen quia concupierunt, quia murmuraverunt, quia comederunt, ira Dei ascendit super eos, electi Israel impediti sunt, innumeri interficiuntur, in sepulcris concupiscentiæ, quia carnes concupierant, sepulti sunt (*Psal. LXXVII*). At tu qui ob magis meritum, in cœlo reponendum, ne carnem sanus co-